GESTION EDUCATIVA Y
USO DE LOS RECURSOS
FINANCIEROS 2023

Villa Alemana, 15 marzo afio 2024



T

MISION Y VISION: e

» Nuestra Vision

Somos una entidad educativa que aspira a consolidarnos como una comunidad de
aprendizaje con un compromiso real con la calidad de la edu. y la busqueda de la
excelencia educativa. En el contexto de una sociedad de cambio, aspiramos a
consolidarnos como un establecimiento educativo que teniendo como eje el
aprendizaje en la vida y dentro de un clima afectivo, favorezca el desarrollo de la
autonomia, el bien comun y el compromiso social, haciendo del acto educativo una
experiencia significativa.

» Nuestra Mision

El Colegio Boston es una institucion educativa gratuita, atiende los niveles de Educacion
Pre-Basica, Basica y Media. Busca entregar una educacion integral del tipo cientifico
humanista, basada en el afecto, con énfasis en la formacion de virtudes en equilibrio
con el desarrollo y autocuidado de la persona y entorno; ademads, de formar un
estudiante capaz de tomar decisiones responsables y fraternas que propendan al
conocimiento, a la propia felicidad y al bien comun.



COBERTURA CURRICULAR 2023

COBERTURA CURRICULAR AfD 2023




RESUMEN DE HORAS DE CLASES
ENSENANZA BASICA 2023.
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RESUMEN DE HORAS DE CLASES
ENSENANZA MEDIA 2023.
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RESUMEN RENDIMIENTO ACADEMICO DE
1° A 8° BASICO

SR 750 mmm
lenguge

5

PROMEDIO ﬂ 99 5% | 99,5% W




RESUMEN RENDIMIENTO ACADEMICO DE
1° A 4° MEDIO

|dioma extranjero: Inglés 97,2%
83.2%

Educacion Ciudadana

Historia, Geografia y Cs Sociales

Ciencias para la Ciudadania
Cs Naturales: Biologia
Cs Naturales: Fisica 89,5%
Cs. Naturales: Quimica 100% 98,5%
.




TASA DE APROBACION 2023

Ensenanza Basica 100% de Aprobacién

Ensenanza Media 96,2% de Aprobaciéon




RESUMEN MEDICION DE VELOCIDAD

MEDICIONES

Velocidad Lectora

Velocidad Lectora

LECTORA - 2023

RESUMEN MEDICION DE VELOCIDAD LECTORA 2023

METAS 2023 CURSO LOGRO | woGrRo | LoGRO | cUMPLIMIENTO
ANUAL META 2023

65% de los alumnos
en |a categoria de
media alta a muy
rapida.

65% de los alumnos
en |a categoria de
media alta a muy
rapida para 5"Basico y
B5% para 6°, 7"y B°
Basico.




RESUMEN MEDIC[()N DE HABILIDADES DE
COMPRENSION LECTORA - 2023

RESUMEN MEDICION DE HABILIDADES DE COMPRENSION LECTORA - 2023

MEDICIOMES

METAS 2023

CURS0O

LOGRO
1°5

LOGRO
2°5

LOGRO
AMUAL

CUMPLIMIENTO
META 2023

Comprension
Lectora

75% de logro
promedio en cada
habilidad.

1°B

BS5%

S4%

0%

5l

2"B

96%

93%

95%

5l

Comprension
Lectora

75% de logro
promedio en cada
habilidad.

3"B

B2%

B1%

B2%

]

4" B

Bt

B1%

B4%0

]

Comprension
Lectora

7025 de logro
promedio en cada
habilidad.

5B

76%

7%

745

]

6" B

B

68%

78%%

3l

Comprension
Lectora

F0%g de logro
promedio en cada
habilidad.

7°EB

1%

B6%

79%

]

2" B

69%

78%

745

5l

Comprension
Lectora

55% de logro
promedio en cada
habilidad.

1" M

57%

B84%

71%

]

2°M

57%

78%

68%

5l

M

62%

Fd%

68%

5l

4° M

60%

84%

T2%

5l




RESUMEN N!EDICI()N DE HABILIDADES
MATEMATICAS POR EJE - 2023

MEDICIONES

Ejes
Matematica

Ejes
Matematica

Ejes
Matematica

Ejes
Matematica

Ejes
Matematica

75 % de logro
promedio en cada
aprendizaje

Clave por gje.
T0% de logro
promedio en cada
aprendizaje

Clave por gje.

0% de logro
promedio en cada
aprendizaje

Clave por gje.

0% de logro
promedio en cada
aprendizaje

clave por gje.

50% de logro
promedio en cada
aprendizaje clave
por gje.

CUMPLIMIENTO
META 2023




CUMPLIMIENTO METAS INSTITUCIONALES
2024

% CUMPLIMIENTO

HABILIDADES 5EP

MEDICIONES INSTITUCIOMNALES

COBERTURA CURRICULAR
88%




RESULTADOS PAES

* Segun nuestra Misidn “El colegio busca entregar una educacién
integral a nuestros estudiantes...”. Teniendo presente este norte,
queremos mencionar y felicitar a los alumnos y alumnas del cuarto
medio, generacidén 2023, por sus resultados en la prueba PAES, que
reflejan un trabajo metddico y constante, a la luz, de los valores, que
sustentan el trabajo diario de la comunidad escolar. El dicho dice
“querer es poder” y esto se logra con esfuerzo y la participacion
activa de los diferentes actores de la accidon educativa, como son los
estudiantes, los padres y el colegio.

* Se destaca que algunos de nuestros estudiantes obtuvieron altos
puntajes, lo que les permitié quedar en carreras de:

 Medicina, Telecomunicaciones, Civil Informatica, Civil eléctrica,
Pedagogia en Inglés, Enfermeria, Derecho y Medicina Veterinaria.



PORCENTAJES DE DERIVACION DE
ESTUDIANTES CON NED

CURSO Matricula Cantidad Porcentaje en Cantidad de Cantidad de

curso 2023 | estudiantes relacion a estudiantes estudiantes derivados
derivados estudiantes atendidos por el | y/o atendidos por
derivados 2023 estamento en especialista externo




ESTUDIANTES DERIVADOS CON NECESIDADES EDUCATIVAS
TRANSITORIAS Y PERMANENTES DESDE PRE-BASICA A E. MEDIA

Estudiantes con NED derivados

s Neceadades Educativas Transitonas « Neceadades Educativas Permaneantes




ESTUDIANTES EVALUADOS
DIFERENCIALMENTE ANO 2022.

Total estudiantes con evaluacion diferenciada

Primer ciclo Segundo ciclo Ensefianza Media




Aprendizaje
Socioemocional




SINTOMAS APORDADOS RASICA 2027"
ASESORIA PSICOEMOCIONAL

Sintomas Abordados de los20 estudiantes  Cantidad Estudiantes que
derivados o por solicitud id. presento el sintoma

. Inestabilidad y desregulacion emocional | 18 estudiantes
2. Conductas Explosivas y agresividad 5 estudiantes

. Problemas en el contexto familiar 5 estudiantes

Problemas de Socializacicn S estudiantes

. Desmotivacion Escolary bajo rendimiento | 3 estudiantes
h. Bullyingy Ciberbullying 2 estudiantes

. Diagnoastico TEA 2 estudiantes




DATOS BASICA 2022
ASESORIA MICOEHOCIONAI b f! -;“l

Matmcul Cantidad Cantidad de  ay g relacin  Cotid Cantidad derivacion de
3 ourso estudiantes estudiantes al to@' MANTEACH hpog :KUdBﬂYES a
2023 derivados  a comsolictud  marricula de PE & ~ vzt

direta a PE  cyren, . especasta extemo o

PE.
judiceizados,

13,3%
5%

1° BASICO 0%
2° BASICO 16,6%
3° BASICO
4£°BASI0 23
7 5°BASICO
8 6°BASICO 23 3¢ 1 0
TOTALES "7 o 17 (85%) 11 (64,7%)




7° BASICO
8° BASICO
1° MEDIO
2° MEDIO

ASESORIA PSICOEMOCIONAL

Matricula  Cantidad Cantidad de oy en relacion

curso 2023 estudiantes  estudiantes af total
derivadosa P.E. con solicitud matricsa

directa a PE, ™

Canticad de Canticad derivacon de
autorizaciones Apod. estudiantes a espedalista
Asesoris de PE a8 externo o judicializados.
estudiantes derivados

8%
23,8%
24,1%
10,7%

23 (57,5%)

14 (93,3%)

ESTAMENTOD EDSICOLOGIA ED UCACTON AHCOLEGHO BOSTONVILLAALEMAN & DICFEMERE 2027



SINTOMAS ARORDADOS MEDIA 2023
ASESORIA PSICOEMOCIONALTRA4A'M

Sintomas Abordados de los 40 estudiantes  Cantidad Estudiantes que Porcentaje
derivados o por solictud propia. presento el sintoma,

, Inestabilidad y Desregulacion Emocional 32 estudiantes
.Crisis de Ansiedad o Angustia 15 estudiantes

. Problemas de Socializacion o relaciones | 15 estudiantes
conflictivas.

4. Problemas en el Contexto Familiar 13 sstudiantes

5. Idezcion Suicida (2utolesiones) 7 estudizntes

6. Desmotivacion Escolary 8ajo Rendimiento. | 3 estudiantss

7. Conductas Explosivas y Agresividad 2 estudiantes
8. Bullyingy Ciberbullying 2 estudizntes

9. Diagnostico TEA 1 estudiants

ESTAMENTO DE PSICOLOCIAED UCACIONATOLECIO BOSTONVILLAMEMAN A DICHEMERE 2011



RESULTADOS ENCUESTAS DE SATISFACCION
APLICADAS A APODERADOS Y ESTUDIANTES, EN
RELACION AL “CONOCIMIENTO DE LAS ACTIVIDADES
REALIZADAS POR EL PLAN PSICOEMOCIONAL

Estamento Satisfaccion Anual

Apoderados

Estudiantes




APOYO DESDE LA CONVIVENCIA ESCOLAR

COLEGIO
BOSTON

== I

PLAN DE GESTION DE
CONVIVENCIA

ESCOLAR PRESENCIALV Gestion de

WY la cultura
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CONVIVENCIA ESCOLAR 2023.

ACTIVIDADES
PALNIFICADAS




CASOS ATENDIDOS POR CONVIVENCIA
ESCOLAR DURANTE EL ANO 2023




RESULTADOS ENCUESTAS DE SATISFACCION
APLICADAS A APODERADOS Y ESTUDIANTES, EN
RELACION AL “CONOCIMIENTO DE LAS
ACTIVIDADES REALIZADAS POR EL PLAN DE
CONVIVENCIA ESCOLAR.

ESTAMENTO|  Satisfaccion Anual
Apoderados 97%

Estudiantes




ALUMNOS MATRICULADOS 2023

Matriculados 2023 Cursos con vacantes
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NUMERO DE ALUMNOS RETIRADOS POR
CURSO 2023




NUMERO DE ALUMNOS DESREGULADOS
POR CURSO 2023
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SITUACION CONDUCTUAL DE ALUMNOS
2023

ALUMMNOS CON ALUMMOS CON ALUMMOS CON ALUMNOS CON
COMPROMISO CONDICIONALIDAD COMPROMISO COMPROMISO POR
POR CONDUCTA POR CONDUCTA POR ATRASOS UNIFORME

Primerobsico | o | o | o | o |
Segundobdsico | 0 | o | o | o
Tercerobésico | 0 | o | 0o | o |
Cuvarto bdsico | 0 | o | o | 0o |
Quinto basico | 7 | 3 | o | o
Sexto bdsico | o0 | o | o | 0o |
Séptmobdsco | 0 | 0o | o | o
Octavo bésico | 4 | &4 | o | o |
Primeromedio | s | o | o | o |
Segundomedio | 0 | o | o | o |
| Terceromedio | 5 | 4 | o | 0o |
Cvarto medio | 0 | o | o | 2
HEEE e e
[TOTAL | 2lalumnos |  1lalumnos | Oalumnos | 2alumnos |




CURSOS INTERVENIDOS DURANTE EL ANO

Intervencion cuarto basico.
*Intervencion quinto basico.
Intervencion Tercero Medio.

Intervencion octavo Basico.



ACCIDENTES ESCOLARES 2023

CURSO N® Accidentes leves 1° y 2° 5 | N° Accidentes Seguro Escolar 1°y 2° 5
PRE-KINDER SIN INFORMACION
SIN INFORMACION
1°BASICO 123
2° BASICO
3° BASICO
4° BASICO
5° BASICO
6° BASICO
7° BASICO
8° BASICO
1° MEDIO
2° MEDIO
3° MEDIO
4° MEDIO
TOTAL




MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA

* Reparacién de vidrios quebrados

* Trabajos de gasfiteria

* Reposicion de pizarras.

* Reposicidn de chapas de las puertas.
* Pintado de paredes de los banos.

* Se termino de colocar rejas alrededor del gimnasio
para impedir el ingreso de palomas.

* Se instalaron fierros en el escenario, necesarios para
la colocacidn de luces en los mismos. (CGPA)



* Se cambiaron todos los focos de iluminacion del gimnasio.

* Se hizo entrega de los arreglos realizados al casino ganados por el
CGPA en proyecto presentado a la Municipalidad de Villa
Alemana. (muebles, microondas y pintado del mismo).

* El 02 de noviembre se dio inicio al cambio del sentido del transito
de calle primera. (CGPA)

» Se dio inicio a la instalacion de nuevos parlantes en cada una de
las salas (CGPA).

* Se instalaron nuevos puntos de electricidad en el casino. (CGPA).

* Se cambio la chapa del bafio de varones de ensefianza media.
(CGPA)

* Se extrajeron los juegos que se encontraban en la cancha de tierra
debido a los accidentes producidos en aquellas maquinas.



* Se remarcaron zonas de seguridad (Mano de obra CGPA).

* Se pinté integramente la parte interior del gimnasio (Mano de
obra CGPA)

* Se pintaron pasamanos, puertas y escaleras del gimnasio.

* Se repintd la insignia que esta ubicada al centro del gimnasio.
* Se repintaron lineas deportivas de la cancha del gimnasio.

* Se soldoé pilar de fierro faltante que daba hacia la iglesia.

* Se arregld aro de basquetbol de la cancha chica de cemento.
* Se limpid maleza existente en las canchas de pasto sintético.

* Se pintd y se ornamentd con plantas

* Se pintaron paredes del sector de cancha de tierra.



* Colocar rejas en el pasillo inferior del primer ciclo para que
este pueda ser utilizado por los alumnos de dicho ciclo.

* Cerrar reja que da hacia la iglesia en el patio de cemento. Los
alumnos se pasan por ahi permanentemente, porque la puerta
no posee candado y porque los nifios mas delgados ingresan
por entre las rejas.

* Se instalaron cortinas en cada una de las salas.

* Se mantuvo encendido el calefén durante periodo de invierno.
* Se mandaron a confeccionar las camisetas deportivas.

* Se instald extractor de aire en el bano de E. Basica.

* Se realizd reunidn con los asistentes de la educacidén
encargados del aseo para estar mas pendiente del aseo e
higiene de los bartios.



UTILIZACION DE LOS RECURSOS DE
FINANCIAMIENTO 2023:INGRESOS.

Utilizacién de Recursos de Financiamiento

Colegio Boston
Afio 2023

INGRESOS
EFECTIVOS
(BOLETAS)

ENERO

FEBRERO

MARZO

ABRIL

MAYO

JUNIO

JULIO

AGOSTO

SEPTIEMBRE

OCTUBRE

NOVIEMBRE
DICIEMBRE

Otros Ingresos estatales
Totales Anuales -

SUBVENCION
PERCIBIDA
GENERAL

36.963.686
33.231.160
33.231.160
34.970.464
34.713.869
34.251.034
33.155.667
32.981.362
32.864.063
33.334.755
33.236.166
33.650.416
142.432.824
549.016.626

SUBVENCION
PERCIBIDA SEP
PRIORITARIO

12.328.944
11.081.934
11.081.934
12.970.136
12.814.168
13.512.147
12.107.186
12.051.062
12.048.288
12.370.598
12.370.030
12.567.034

147.303.461

SUBVENCION
PERCIBIDA SEP
PREFERENTE

2.382.626
2.142.458
2.142.458
2.275.003
2.249.090
2.212.000
2.121.870
2.112.165
2.111.357
2.163.910
2.162.079
1.946.888

26,021.904

SUBVENCION
PERCIBIDA Pro
Retencion

3.852.622

3.852.622

SUBVENCION
PERCIBIDA
Mantenimiento

4.210.587

899.081

5.109.668

Otros ingresos Estatales, contempla Bonificaciones Especiales para Docentes y Bonos Estatales (Aguinaldos, Bono vacaciones

Bono Especiales

55.885.843
46.455.552
46.455.552
50.215.603
50.676.208
53.827.803
47.384.723
47.144.589
47.023.708
47.869.263
47.768.275
48.164.338
142.432.824
731,304,281




UTILIZACION DE LOS RECURSOS DE
FINANCIAMIENTO 2023:EGRESOS.

Egresos
Remuneraciones Total Anual 558.010.651
Honorarios Total Anual 5.166.638
Gastos Generales , Servicios y Otros Total Anual 49.332.361
Compras SEP Total Anual 93.389.103

Total Egresos 705.898.753

Nota: No se incluye en estos datos los Valores de depreciaciones y Correccion Monetaria por tratarse de valores
Contables, se ha registrado los valores brutos de los eventos sefialados.

Enrique Hidalgo Reyes
Asesor Gestion Educacional




En este nuevo afo escolar, los invitamos a comprometerse con
nuestro PEI para que de manera conjunta logremos que nuestros
estudiantes alcancen aprendizajes de calidad para potenciar su

desarrollo en esta sociedad demandante, por lo que los instamos a
seqguir trabajando para lograr nuestras metas.

COLEGIO BOSTON




